6

ПРОТОКОЛ №03
заседания Координационного совета по делам инвалидов
при администрации города Нижневартовска

13.10.2015

         г. Нижневартовск
Присутствовали:

Члены Координационного совета по делам инвалидов при администрации города Нижневартовска

	1.
	Парфенова
Марианна

Викторовна

	· заместитель главы администрации города по социальной и молодежной политике, председатель Координационного совета;

	2.
	Вовк
Оксана

Григорьевна

	· начальник управления по социальной и молодежной политике администрации города;

	3.
4.
	Прокофьев
Вячеслав

Юрьевич

Гималетдинова

Ирина

Айратовна

	· начальник управления архитектуры и градостроительства администрации города;
· начальник управления по жилищной политике администрации города;

	5.
6.
	Морозова

Наталья
Владимировна

Назмутдинов

Ринат

Раифович

	· исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города;
· заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города;

	7.
	Гребнева
Яна

Владимировна

	· начальник управления культуры администрации города;

	8.
	Федорус

Александр

Владимирович

	· заместитель начальника управления по физической культуре и спорту администрации города;

	9.
	Будаева

Лариса

Владимировна

	· начальник отдела по защите прав недееспособных, ограниченно дееспособных граждан управления по опеке и попечительству администрации города;

	10.
	Беликова

Маргарита

Анатольевна

	·   исполняющий обязанности председателя общественной организации «Нижневартовское городское общество слепых»;

	11.
	Гончарова

Елена

Михайловна

	· заместитель директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский Центр занятости населения»;

	12.
13.

14.

15.
	Бурухина
Татьяна

Вячеславовна
Ложева

Наталья

Владимировна

Лещук

Максим

Анатольевич

Воронина

Светлана

Владимировна

	· начальник отдела транспорта и связи департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города;

· начальник пресс-службы;

· заместитель начальника отдела труда департамента экономики администрации города;

· заместитель главного врача по контролю качества    медицинской помощи БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская поликлиника»;

	16.
17.
	Завьялова

Марина

Анатольевна

Журавлева

Оксана

Владимировна

	· заместитель директора по вопросам лекарственного обеспечения ОАО «Аптека №220»;

·     начальник управления социальной защиты населения по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району;

	18.
19.

20.

21.

22.

23.

24.
	Ульянов
Владимир

Александрович
Солодун

Раиса

Михайловна
Султанова
Ольга

Ивановна
Солнышкина
Лариса

Дмитриевна
Ващук

Александр
Анатольевич

Лещев

Александр

Федорович

Кругленя
Анатолий

Федорович

	· директор филиала №1 ГУ РО «Фонд социального страхования РФ по ХМАО-Югре»;
· исполняющий обязанности руководитель Бюро №13 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;
· руководитель Бюро №14 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре»;
· руководитель Бюро №15 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре»;
· старший государственный инспектор отделения дорожного надзора  ОГИБДД УМВД России по           г. Нижневартовску;

· директор Нижневартовского филиала ФПП Югры;
· председатель Нижневартовской общественной организации «Инвалиды Чернобыля»;

	25.
	Башинский
Иван

Владимирович
	· член регионального общественного объединения "Ханты-Мансийское окружное общественное движение инвалидов-колясочников "Преобразование";

	26.
27.
	Чачвадзе
Валерий

Иванович
Лазурко

Станислав

Викторович

	· председатель общественной организации инвалидов города Нижневартовска;
· председатель Ханты-Мансийского регионального отделения общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийского общество глухих».

1. О ходе реализации муниципальной программы «Доступная среда в городе Нижневартовске на 2015-2020 годы» за 9 месяцев 2015 года.
(О.Г. Вовк, М.В. Парфенова)
Решили:

1.1.  Информацию докладчика принять к сведению.
1.2. Рекомендовать Департаменту образования администрации города           (О.П. Козлова) обеспечить контроль за выполнением работ по капитальному ремонту здания с устройством лифта МБОУ "СШ №42".

Срок до 11.11.2015

2. Об обеспечении доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения пешеходно-транспортной сети города Нижневартовска.

(Р.Р. Назмутдинов, А.А. Ващук, И.В. Башинский, Т.В. Бурухина)
Решили:
2.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2.2. Рекомендовать Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города (Афанасьев С.А.) направить в управление по социальной и молодежной политике администрации города (Вовк О.Г.):
- информацию о выполнении рекомендаций протоколов выездных заседаний рабочей группы по обследованию и паспортизации объектов муниципальной собственности социальной инфраструктуры города Нижневартовска на предмет соблюдения требований доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Срок до 01.11.2015

- карту-схему с доступными объектами дорожно-транспортной сети города с целью размещения в разделе «Доступная среда» сайта администрации города.

Срок до 01.12.2015
- информацию о запланированных мероприятиях по созданию доступной среды дорожно-транспортной сети города на 2016 год.

Срок до 01.12.2015
2.3. Управлению по социальной и молодежной политике администрации города (О.Г. Вовк) совместно с городским добровольческим центром муниципального автономного учреждения «Молодежный центр» (АВ. Лисин), ГИБДД УМВДД России по г. Нижневартовску (Котляров Г.В.) и СМИ организовать проведение акции «Парковка для инвалидов».
2.4. Рекомендовать ГИБДД УМВДД России по г. Нижневартовску             (Котляров Г.В.) направить в адрес управления по социальной и молодежной политике администрации города (О.Г. Вовк) разъяснения о назначении цикла пешеходного перехода на регулируемом пешеходном переходе.
Срок до 01.12.2015
2.5. Рабочей группе по обследованию объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, на соответствие доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения:
- провести проверку работоспособности подъёмников установленных в муниципальных учреждениях;
- совместно с Общественной молодежной палатой г. Нижневартовска провести проверку реализации проекта «Бой бордюрам».

Срок до 01.12.2015

2.6. Рекомендовать отделу транспорта и связи департамента ЖКХ администрации города (Т.В. Бурухина) подготовить и провести презентацию «Доступный Нижневартовск» и разместить информацию в СМИ о доступности общественного транспорта с напольным механизмом на маршрутной сети города с целью информирования жителей города.

Срок до 01.12.2015
3. О реализации мероприятий по социальному сопровождению инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов.

(О.В. Журавлева)
Решили:
3.1. Информацию докладчика принять к сведению.
4. О вовлечении лиц с ограниченными возможностями здоровья в предпринимательскую деятельность.

(А.А. Лещев, М.В. Парфенова, А.Ф. Кругленя)
Решили:
4.1. Информацию докладчика принять к сведению.
4.2. Управлению по социальной и молодежной политике администрации города (О.Г. Вовк) подготовить и направить в  адрес Нижневартовского филиала фонда поддержки предпринимательства Югры (Лещёв А.Ф.) информацию с контактными данными руководителей общественных объединений инвалидов.
Срок до 01.11.2015
4.3. Рекомендовать Нижневартовскому филиалу фонда поддержки предпринимательства Югры (Лещёв А.Ф.) подготовить и направить в общественные организации инвалидов памятки об образовательных мероприятиях и программах финансовой поддержки.
Срок до 10.11.2015
4.4. Рекомендовать руководителям общественных организаций инвалидов проинформировать членов общества о деятельности Фонда поддержки предпринимательства Югры.
Срок до 01.12.2015
5. О порядке и условиях предоставления социальных услуг службой «Социального такси» учреждения социального обслуживания Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Диалог».
(О.В. Журавлева)
Решили:
5.1. Информацию докладчика принять к сведению.
5.2. Рекомендовать управлению социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району (О.В. Журавлева) направить информацию об условиях предоставления услуги «Социальное такси» в адрес филиалов ФКУ «ГБ МСЭ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская поликлиника», филиала №1 ГУ РО «Фонд социального страхования РФ по ХМАО-Югре», КУ ХМАО-Югры «Нижневартовский Центр занятости населения».

Срок до 01.11.2015
6. О доступности получения медицинской помощи, в том числе у «узких» специалистов, наличия в аптечной сети города медикаментов для льготной категории граждан.
(С.В. Воронина, М.А. Завьялова, С.В. Лазурко, Л.Д. Солнышкина,               О.И. Султанова)
Решили:

6.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
6.2. Рекомендовать руководителю БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская поликлиника» (М.Е. Блюсова) провести рабочую встречу с заведующими поликлиник с целью обсуждения вопроса доступности прохождения обследования у врачей узкого профиля для определения степени инвалидности.

Срок до 15.11.2015
	Председатель Совета

по делам инвалидов

при администрации города
	М.В. Парфенова

Секретарь                                                                                        О.А. Приходько